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1. Té pérgjithshme

1.1 Hyrje

Qéllimi 1 pregatitjes s€ kétij dokumenti &shté sqarimi i kérkesave pér Kontraktorin né lidhje mé
Projektin, Ecuriné e punés konform kushtéve teknike t& zbatimit, Kontratés, Legjislacionit n& fugi
pér mbrojtjen e Punonjésve, t€ ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve gé duhet té plotésoje

Kontraktori gjaté zbatimit t& punimeve.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Té gjitha vizatimet dhe dokumentat e tjera teknike q& shoqérojné kété projekt do té jené bazé pér

vlerésimin e sasis€ dhe cilésisé sé punés q¢ do t& béhet pér zbatimin e kétij projekti.

Kontraktori duhet t&€ shqyrtoje projektin q& né fillim t& punés dhe pérpara lidhjes sé kontratés mé
investitorin e objektit. Kontraktori do té verifikoje t& gjitha sasité, pérmasat, t& dhénat teknike dhe
detajet e dhena né€ vizatimet dhe dokumentat teknike qé& shogérojné kété projekt. Kontraktori do t&
marr€ pérsipér t& gjithé pérgjegjésing né kryerjen e llogaritjeve pér sasiné dhe llojet e materialeve ,
volumeve t€ punés si dhe pajisjeve t& kérkuara pér kryerjen e késaj puné. Cdo ndryshim apo
pérshtatje mé kushtét aktuale t& térrenit do t& béhet vetém né bashképunim mé projektuesit ose

supérvizorit t& punimeve dhe mé& aprovim té investitorit.
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1.3 Zévendésimet

Zévendesimet e materialeve t& specifikuara né projekt do t& béhen vetém mé aprovimin e
supérvizorit t& punimeve dhe investitorit. Kéto z&vendésime do t€ béhen vetém nése Materiali i
propozuar &shté mé cilési t& njéjta ose mé t& mira se Materiali qé& do t& z&€vendesohet. Kérkesa pér
zévendesimin e materialeve duhet t& shogérohet mé dokumenta qé tregojné cilésing e matérialit (&
propozuar dhe t& dhenat teknike t¢ dhéna nga prodhuesi i kétij Materiali.Duhet t€ kihet paraysh se
nuk do t& njihet asnjé pagesé shtésé apo ndryshim mbi ¢mimin njési t¢ dhéné nga kontraktori né

ofertén e tij dhe t& pasqyruar né preventivin e objektit gé shogéron kontratén.

1.4 Grafiku dhe metodologjia e punimeve

Kontraktori pas shqyrtimit t& projektit dhe gjendjes aktuale né vend duhet t& pregatité grafikun e
punimeve dhe metodologjing e punéve sipas t& cilave do t& punojé pér t€ plotésuar kérkesat e
zbatimit t& projektit né kohén, sasiné dhe cilésiné e duhur. Grafiku i punimeve do t€ paraqésé
aktivitétét kryesore qé do té béje kontraktori pér pérfundimin mé sukses t& punimeve sipas kontratés.

N& grafikun dhe zbérthimin e metodés s¢ punés duhet t& pérfshihen t& paktén kéto aktivitete.

Mobilizimi

Investigimi topografia dhe piketimi

Furnizimi, Transporti dhe Magazinimi i Materialeve
Aktivitétét e Punimeve t€ Tokés

Aktivitétét e Punimeve Hidraulike

Aktivitétét e Punimeve t€ Betonit

Aktivitétét e Punimeve ndértimore

Aktivitétét pér punime elektrike dhe mekanike
Mbrojtja e Punimeve, ambientit dhe publikut
Kontrolli laboratorik, Testimi dhe Kontrolli i cil&sisé s& materialeve
Pregatitja e Librezave t& masave

Kolaudimi dhe marrja né dorezim i objektit
Pastrimi i sheshit t&€ ndértimit

Y VVVVYVYVYVYVYYYY
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» Pregatitja e raporteve mujore dhe pérfundimtare pé€r punén e kryer

1.5 Kostot pér mobilizimin dhe punimet e perkohshme

Kontraktori i punimeve duhet t& kuotoje mé& ¢gmime njési t€ detajuar koston pé&r mobilizimin e ekipit

té tij si dhe t& makinérive qé do t& pérdoren pér zbatimin e punimeve.

NEé kété kosto do t& pérfshihen:
v" Kosto pér sigurimin e transportit dhe lejeve pérkatés
v Enérgjia Elektrike, lidhjet telefonike dhe furnizimi mé ujé
v Mirémbajtja e impiantéve t& ndértimit, rrugeve dhe ambientéve t& punés
v" Mbrojtja kunder zjarrit
v Magazinimi i materialeve , Ruajtja e objektit dhe materialeve qé ndodhen né t&

v" Kujdesi mjekesor dhe mbrojtja e shéndetit

Né kété kosto do t& pérfshihet edhe ¢do z€ tjetér q€ shikohet mé réndési nga kontraktori dhe qé
duhet t€ jepet né ¢mimin njési pér koston e mobilizimit. Duhet t& kihet paraysh se nuk do t€ njihet

asnjé pagesé shtésé mbi ¢mimin njési t&€ dhéné nga kontraktori né preventivin e objektit.

1.6 Hyrja né sheshin e ndértimit

Gjaté t& gjithé kohés s& zbatimit t&€ punimeve, kontraktori duhet t€ organizojé punén pér lévizjen e
njérézve n€ sheshin e ndértimit. Sheshi 1 ndértimit duhet t€ jet€ i rrethuar mé shirita plastike té
pérshtatshém gé njoftojné publikun pér kryerjen e punimeve né kété shesh. Kontraktori nuk duhet té
lejoje hyrjen né sheshin e ndértimit t€ pérsonave qé nuk kané lidhje mé ndértimin e objektit.
Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér ¢do problem qé mund t&€ ndodhé né sheshin e ndértimit gjaté
té gjithé kohés sé ndértimit t€ objektit. Kontraktori &shté pérgjegjés pér siguring, qéndrueshmériné si

dhe kullimin e ujrave sipérfagésore né sheshin e ndértimit. Kontraktori duhet t€ organizoje punén pér
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ndértimin dhe mirembajtjen e rrugeve hyrése né sheshin e ndértimit kur shihet e névojshme prej tij

ose supérvizorit t€ punimeve.

1.7 Furnizimi mé ujé

Uji gé nevojitét pér zbatimin e punimeve do t& merret nga rrjeti kryesor népérmjet nj¢ matési né

pikén mé t& afert t& mundshme e cila do t& caktohet nga Ndérmarrja e Ujésjellésit q&€ e ka né
pérdorim linjén e ujésjellésit.
Kontraktori do t& shtrije rrjetin e vet té pérkohshém té tubacionéve. Lidhjet mé rrjetin kryesor dhe
kostot pérkatése né lidhje mé furnizimin mé ujé do t€ paguhen nga kontraktori. NE rast se nuk ka
mundési lidhje mé rrjetin e ujésjellésit, kontraktori duhet t& béje veté pérpjekjet pér furnizim mé ujé
higjenikisht t& pastér dhe t& pijshem pér puntoret dhe punimet qé do t&€ kryhen gjaté zbatimit t€
projektit.

1.8 Furnizimi mé& energji eletrike

Energjia elektrike q& névojitét pér zbatimin e punimeve do &€ merret nga rrjeti kryesor elektrik
népérmjet njé matési né pikén mé t& afért &€ mundshme e cila do t&€ caktohet nga filiali 1 OSHES gé€ e
ka né pérdorim linjén elektrike dhe do t& jepet né pérdorim mé ané t& kontratés pérkatése. Né rast se
lidhjet mé rrjetin elektrik nuk jané té mundura kontraktori duhet t€ parashikoje veté njé gjenarator

ose burim enérgjie té mjaftueshém pér té& pérmbushur kérkesat pér zbatimin mé sukses t& punimeve.

1.9 Piketimi dhe fotografimi i punimeve

Kontraktori, mé shpenzimet e tij, do té b&je ndértimin e piketave dhe modinave sipas kérkesave té
kushtéve teknike t& zbatimit dhe né pérputhje mé informacionin e dhéné nga investitori. A1 do t€
jeté pérgjegjési i vetém pér saktésing dhe pérpikmering e vendosjes sé tyre dhe matjeve né térren. Ai
do t& marré masat pér ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet q& mund t& béhén gjaté zbatimit t&

punimeve dhe duhet t& rivendosé ¢do piketé t&€ démtuar.
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Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér t€ kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i €shté
dhéné dhe n€ asnjé ményré nuk do t&€ lehtésohet nga pérgjegjesia e tij nése njé informacion 1 tille
gshté 1 manget, jo autentik dhe né mospérputhje mé gjendjen aktuale. Kontraktori duhet t& japé

asisténcen e tij teknike ték punédhénési pér kontrollin e piketave dhe modinave né térren

Kontraktori gjaté t€ gjithé fazés s€ zbatimit t& punimeve duhet t€ b&je né ményré périodike dhe t&
vazhdueshme, fotografime t€ punés sipas udhézimeve t€ supérvizorit n€ ményré g€ t€ demostroje
progresin e punés, cilésiné e materialeve té pérdorura dhe punimeve t€ kryera, kushtét e punés, etj.
Shpenzimet pér fotografimet duhet t&¢ jené té parashikuara né shpenzimet administrative té

kontraktorit dhe nuk do t& njihet ndonj€ shtésé né lidhje mé to.

1.10 Bashképunimi né shesh

Gjaté té gjith€ kohés s€ zbatimit t&€ punimeve, kontraktori duhet t&€ bashk&punojé ngushté jo vetém
mé supérvizorin e punimeve dhe pérfagésuesin e punédhénésit por edhe mé pérfagésuesit e
Ndérmarrjeve té€ Ujésjellés-Kanalizimeve, elektrike, Telefonike, etj né ményré qé t&€ marré
informacionin e¢ duhur pér gjendjen aktuale t&€ sistémeve ekzsituese t€ ujésjellésit, KUZ, KUB,
elektrike, télefonike, etj, ne qoftese e ka te nevojshme, dhe té shmangg sa t€ jet€ e mundur démtimet

e kétyre rrjetéve inxhinierike gé do té jené t& vendosura né zonén e punimeve gé po kryhen.

Ndértimi do t& béhet né zona té kufizuara n€ ményré qé t€ mos pengohet l€vizja e mjetéve té
transportit apo puna e kontraktoreve té tjere t€ mundshém q& mund té jen€ duke punuar né kété zoné.
Pér sa mé sipér kontraktori duhet t& bashk&punoje mé pérfagésues t& pushtétit lokal si dhe mé

policing e shtétit.

1.11 Mbrojtja e punimeve, ambientit dhe publikut

Kontraktori duhet t& marré t€ gjitha masat e duhura paraprake pér mbrojtjen e puntoreve, publikut

si dhe pasurive né dhe pérreth sheshit t& ndértimit konform ligjeve né fuqi. Ai &shté pérgjegjes i
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vetém pér respektimin e masave t& sigurimit téknik, kodeve t& ndértésave dhe ndértimeve t€ tjera
duke pérfshiré edhe ato arkeologjike, muzeale dhe historike. Kontraktori duhet t€ b&je sigurimin e
jetés s¢é punonjésve té saj, makinérive dhe punimeve prané njérés prej shoqérive t€ sigurimit gé
veprojné né Shqipéri.

Gjaté zbatimit t& punimeve, kontraktori mé shpenzimet e veta duhet t& vendose dhe t&€ mirémbaje
gjaté natés pengesa t& ndryshme dhe drita t& cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidenté t&
mundshme gé lidhen mé ké&to punime. Kontraktori duhet t€ siguroje pengesa t€ pérshtatshme, shenja
mé drita t& kuqé "rrezik" ose "Kujdes" si dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t&
shkaktojné ¢rregullime té& 1€vizjes normale t& mjetéve ose qé pérb&jné né ndonjé ményre rrezik pér
publikun. Kontraktori, mé shpenzimet e veta duhet t& ndérmarre t& gjitha veprimet € mundshme pér
té siguruar ruajtjen e ambientit lokal nga ndotjet e ndryshme gjaté punés, nga zhurmat, nga démtimet
e pemeve, etj. Pér kété arsye, té gjitha makinérité dhe pajisjet q&€ do t& opérojné né térren duhet t&
jend té pastra, t& pérshtatshme pér transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe
konform rregullave dhe kushtéve teknike té& lévizjes sé tyre. Mosplotésimi i kushtéve t€ mésipérme
apo mospajisja mé leje pérkatése t& qarkullimit t& mjetéve mund t&€ sjellé edhe ndérpretjen e

kontratés.

1.12 Tabela e punimeve

Kontraktori né fillim t& punimeve duhet t& pregatité njé tabelé metalike mé pérmasat kryesore 2 x 1
m ku t& jepen té dhénat kryesore pér emrin e objektit, vlerén e tij, Fillimin dhe Pérfundimin e
Punimeve, Punédhénésin, Kontraktorin, Supérvizorin e Punimeve, etj. Forma dhe ményra e
paraqitjes do t& aprovohen nga punédhénési. Tabela e punimeve duhet t& vendoset né njé vend t€

duksh&m prané sheshit t¢ ndértimit né bashképunim mé supérvizorin dhe punédhénésin.
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1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i materialeve nga kontraktori duhet té b&het mé mjeté transporti t& pérshtatshme té cilat
kur t& ngarkohen té€ mos shkaktojné derdhje té ngarkesés. Ngarkesa gjaté transportit duhet té jeté e
siguruar sipas kushtéve dhe rregullave ligjore t& transportit t&€ mallrave. Cdo makiné gé nuk plotéson
kéto kérkesa apo rregullat e qarkullimit do té hiqét nga kantieri dhe do té z€vendésohet mé njé mjet
tjetér t€ pershtatshém. T€ gjitha materialet g€ do sjelle kontraktori né€ objekt duhet t& stivohen dhe t&
magazinohen né ményré t& pérshtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet,
etj. Ato duhet té& vendosen né ményré t€ tillé g€ té jené t&€ kontrollueshme nga Supervizori né ¢do

kohé.

Kontraktori duhet t& sigurojé mé shpenzimet e veta njé vend t& sigurt pér magazinimin e t& gjitha
materialeve , ngritjen e magazinave dhe t€ zyrave té kantierit pér supérvizorin e punimeve né ményré

té tille qé té jené t& pérshtatshme pér kushté normale puné.

1.14 Librezat e masave

Kontraktori duhet t&€ pergatité vizatimet pér té gjitha punimet g€ jané zbatuar faktikisht né térren té
shogéruara mé librezén e masave ku té jepen edhe t€ dhénat teknike pér sasiné dhe parametrat e tjeré
t& materialeve t€ pérdorura. Kontraktori duhet té pergatisé¢ edhe seksionét e profilit gjatésor e térthor
t& rishikuar si dhe t€ gjitha detajet e névojshme té pajisur mé& shénimet pérkatése qé tregojné shtresat
e tokés g€ hasen gjaté punimeve t€ gérmimit. T€ gjitha punimet e maskuara duhet t€ pasqyrohen né
librezat e masave dhe t€ jené pjesé e dokumentacionit teknik gé do té dorezohet sébashku mé
objektin.

Vizatime dhe librezat e masave do t€ azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do ti dorézohen
¢do muaj supérvizorit t€ punimeve pér aprovim. Vizatimet e aprovuara do t€ mbetén proné e

punédhénésit dhe do t&€ shérb&jné pér kolaudimin dhe dorézimin e objektit.
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1.15 Pastrimi pérfundimtar i sheshit

Né pérfundim t& punés, kontraktori duhet t& pastroje dhe t& heqé nga sheshi mé shpenzimet e tij t&
gjitha impiantét ndértimore, makinérité, pajisjet speciale, matérialet ndértimore q¢ kané t€pruar,
mbeturinat e ndryshme, skelerité, etj. N& pérfundim t& punimeve, kontraktori duhet t&€ b&je pastrimin
komplet t& sheshit dhe ta ktheje sheshin e ndértimit né kushté té pranueshme dhe mé t€ mira se
gjendja e méparshme.

2. Punime toke

2.1 Hyrje

Qéllimi i pergatitjes s¢ kétij kapitulli &shté sqarimi i kérkesave pér kontraktorin né lidhje m& punimet
qé do t& kryhen prej tij. Kéto kérkesa do t& jené né lidhje mé thyrjen e betoneve te
demtuara,gérmimin dhe mbushjen e te gjitha pjeseve te identifikuara per riparim ne kanalin e perrojit
Zaranika Elbasan, duke patur paraysh gjaté t& gjithé kohés edhe makinérité qé do t&€ pérdorén pér
kéto punime si dhe kushtét teknike t& zbatimit, legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e punonjésve, t&
ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve gé duhet t€ plotésoje kontraktori gjaté zbatimit (€
punimeve. Para fillimit te germimeve do merren te gjitha masat per devijimin e ujit me prita dhe

bajpase per seksionet ge do riparohen ne kanalin e Zaranikes.

2.2 Té pérgjithshme mbi gérmimet dhe punimet e tokés

T& gjitha gérmimet t& ¢fardo lloji toke q& ndeshén do t& kryhen né thellésin€ dhe gjérsin€ e
pércaktuar né vizatimet ose sipas udhézimeve mé shkrim t& supérvizorit t€ punimeve. Gjaté
gérmimit, Materiali i pérshtatshem pér mbushje do t& grumbullohet né njé vend t€ pérshtatshém né
njé distance t& mjaftueshme nga vendi i germimit pér t& shmangur transportet € pa nevojshme.

Shtresa e germuar, kur ajo mendohet ge eshte e pershtateshme, me aprovohet dhe nga supervizori, do

t& grumbullohet vegmas pér njé ripérdorim t&€ mévonshem. I gjithé Materiali jo i pérshtatshem ose
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qé nuk kérkohet pér perdorim do t& dérgohet né njé vend qé éshté aprovuar nga pushtéti lokal dhe

punédhenési.

Nivelimi do t& béhet né ményre té tillé q& uji sipérfagésor té mos vershoje né kanale ose né pjese té
tjera t& germuara. T& problematikat qe mund te shkaktohen nga pakujdesia e kontraktorit,do
riparohen me koston e Kontraktorit.Gjithashtu, kosto e germimeve gé€ do t& béhen duke tejkaluar

pérmasat e caktuara né projekt do t& mbulohen mé shpenzimet e vet Kontraktorit.

2.3 Pastrimi i sheshit

I gjthe sheshi ku do t& germohet do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjét, plehrat
dhe matérialet e tjera sipérfagésore. T€ gjitha keto materiale do t&€ spostohen dhe largohen né menyre
t& tille qé té jeté e pelqyeshme pér Punédhenésin.

Kontraktori do t& marre té gjitha masat e névojshme pér mbrojtjen e pjeseve qe nuk kane nevoje per
riparime, si dhe cfardo sherbimi tjeter q& do t& mbetén edhe pas pérfunimit t€ punimeve.

Gjérésia dhe thellsia e pjeseve te percaktuara per riparim ne kanalin e perrojit Zaranika t€ jen€ sipas

vizatimeve té& Kontratés.

2.4 Gérmimi per riparimet e seksioneve te demtuara te kanalit

Gérmimet do t& béhen né pérmasat dhe nivelin qé pércaktohet né vizatimet ose né instruksionét e
dhena mé shkrim nga Supervizori . Kur niveli i bazamentit eshté i arritur, Supérvziori do t&
inspektoje siperfagen e tabanit dhe do t&¢ japé udhezime pér gé€rmim t€ met€jshem nése a1 1
konsideron t€ névojshme.

Gérmimi do té béhet né njé ményre té tillé qé té siguroje qé shtresat do t€ géndroje né njé bazament
solid dhe shume t& pastér. Pjeset e germuara duhet t& mbushen mé vong me shtresa zhavori deri ne
kuoten e parashikuar ne vizatim dhe me pastaj me shtresen e betoni te armuar sipas projektit.

Kontraktori duhet t& vazhdoje menjéhere mbushjen pas rezultatéve t&€ kenagshme té bazamentit.
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2.5 Gérmime ne sipérfaqe

Ne rastet kur ne seksione te perzgjedhura per riparimet e kanalit, ndodhen shtresa te medha te
bllogeve te betoneve te demtuara, kontraktori do beje thyrjen e tyre me cekic dhe Sipas
Instruksionéve t€ dhena nga Supervizori do veprohet per perdorimin e tyre, Kontraktori do t€ heqg
dherat sipérfagésor sipas instruksionit te supervizorit ne thellesing e instruktuar. Kosto e germimit,
ngarkimit, transportit né vendin e depozitimit dhe kthim do t€ jené t& pérfshire né cmimin njési té

germimit, hedhjes dhe shpérndarjes se dheut do t€ jené t€ pérfshire né ¢gmimin njési t€ mbushjes.

2.6 Mirémbajtja e punimeve té gérmimit

T& gjitha punimet e gérmimit do t& mir€émbahen si¢ duhet ndérkohe q& ato jané té€ hapura dhe t&
ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té mjaftueshme, drita paralajemruese,
shenja si dhe mjeté t& ngjashme do t&€ sigurohen nga Kontraktori edhe pse ne kete raste punimet
kryhen ne kanal dhe rreziget jane jo evidente. Kontraktori do t€ jeté pérgjegjes pér ndonjé demtim
pérsoni ose pronésie pér shkak t& néglizhences se tij ose mos marrjes se masave t& duhura té

sigurimit teknik.

2.7 Pérforcimi dhe mbrojtja e punimeve té gérmimeve

Nése gérmimi i zakonshem nuk &shté i mundur, gjaté gérmimeve duhet t& vendosen struktura
mbajtése pér té parandaluar demtimet dhe vonésat né puné si dhe pér té krijuar kushtét e sigurta né
puné. Kontraktori duhet té furnizoje dhe t€ vendose té gjitha strukturat mbajtése, mbulesa, trare dhe
mjeté t& ngjashme né t€ névojshme pér sigurimin n& puné.

Strukturat mbrojt€se do t€ higén sipas avancimit t€ punés dhe n€ ményré t€ tille q& té
parandaloje démtimin e punés se pérfunduar si edhe t&€ strukturave e pasurive g€ jané prané. Sapo
keto t& higén t& gjitha boshlleqét q¢ mbetén nga heqja e strukturave duhet t€ mbushen mé kujdes
dhe mé material t& zgjedhur dhe t& ngjeshur. Kosto e pérforcimeve dhe veshjes sé¢ gérmimeve &shté e

pérfshire né ¢gmimin njési t€ gérmimit.
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2.8 Heqja e ujrave gjaté punimeve té gérmimit

Si pjesé e punés né zerat e germimit dhe pa kosto shtése , Kontrakotri duhet t&¢ ndertoje t& gjitha
drenazhet e duhura dhe té realizoje kullimin ne kanale, mé& pompim ose mé prita dhe bajpase si dhe
té gjitha punét e tjera té névojshme pér t& mbajtur pjesen e gérmuar t€ pastér nga ujrat e jashtme deri
né pérfundimin e punés pa deme. Kontraktori duhet t& siguroje t&€ gjitha pajisjet e duhura &
pompimit pér punimet e tharjes se ujit si dhe pérsonelin e duhur pér keté proces. Gjithashtu duhet t&
merren masat e duhura kunder pérmbytjeve dhe shirave t& rrembyeshem duke qéne se punimet po

kryhen né ne kanalin e perrojit Zaranika,dhe ne kohe reshjesh vershimet e ujit jane te pa evitushme.

2.9 Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Kontraktori do t& keté kujdes t& veganté pér sherbimet ekzistuese nése ka dhe g€ jané nén sipérfaqé
té cilat mund t& ndeshen gjaté zbatimit t& punimeve dhe q& kerkojné kujdes pér mbrojtjen e tyre.
Kontraktori do té jeté pérgjegjes pér démtimin e ndonjé prej sherbimeve t€ mesipérme dhe duhet ti

riparoje mé shpenzimet e veta.

2.10 Heqja e materialeve t€ tepérta gjaté gérmimeve

I gjithé materiali 1 tepért i gérmuar do t& largohet dhe t& vendoset menjané pér ta pérdorur si
material mbushes pér trupin e argjinaturés por kur €shté e nevojshme té transportohet materiali né

vendet e caktuara dhe duhet té& sigurohet ky material nga derdhja né rruge ose ng vendet e caktuara.

2.11 Materialet e pérdorura pér mbushje

Materialet qé do té pérdoren pér punime mbushese do té jene zhavore te cilet mund te merren ne
shtratin e lumin shkumbin me instruksion dhe leje perkatese nga autoritetet perkatese. N& rast se

materialet ¢ mbushjes bredna zonés se gérmimit nuk jang t& mjaftueshme né sasi dhe cilesiné e duhur
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atéhere do t€ merren materiale nga zona t€ tjera t&€ aprovuara nga Supérvziori i Punimeve. Materiali
mbushes do t€ ngjeshet me shtresa te cilat do jene jo me shume se 25 cm shtreasa, kjo do zbatohet
dhe me aprovim nga Supervizori. Kontraktori duhet t€ bjere dakord nga ku do t€ merret materiali pér

mbushje, pér t& marre sasiné e kerkuar.

2.12 Matja e volumeve t€¢ gérmimit

T& gjitha zerat e gérmimeve do t€ maten né volum. Matja e volumeve t€ gérmimit do té bazohet né
dimensionet € marra n€ vizatimet né té cilat pércaktohen pérmasat e germimeve pér argjinaturén.
Cdo gérmim pértej limiteve té pércaktuara né keto vizatime, nuk do t€ paguhet, nése nuk pércaktohet
mé paré mé shkrim nga Supervizori. Nése gérmimi €shté mé pak se volumi 1 llogaritur nga vizatimet,

do té& paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas matjeve faktike né terren.

2.13 Matja e volumeve té materialeve té shtresave

T& gjitha shtresat pér mbushje e seksioneve te parapara per rehabilitim do t& matén né volum. Matja
e volumeve do t€ bazohet né dimensionét e marra né vizatimet né té cilat pércaktohen pérmasat e
germimit dhe mbushjes. Cdo mbushje pértej limitéve t& pércaktuara né keto vizatime, nuk do té
paguhet, nése nuk pércaktohet mé pare mé shkrim nga Supervizori . Nése gérmimi éshté mé pak se
volumi i llogaritur nga vizatimet, do t& paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas matjeve faktike né

terren.

2.14 Analiza e ¢mimit njesi t¢ mbushjeve me zhavor dhe ngjeshjeve

Cmimi njést pér mbushjen me zhavor mbulon materialin mbushes, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin mé& dore, ngjeshjen né shtresa, provat e té gjitha llojeve té
materialeve , makinerité, fuqing puntore dhe ¢do aktivitét tjetér t& pérshkruar kétu mésipér té cilat
jané t&€ domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve. Cmimi njési i transportit té sjelljes s& materialit

nga jashé kantierit pérfshihet né keté ¢mim sepse &shté pérfshire né ¢gmimin njési t& transportit.

Specifikime Teknike. 13




Riparimi i seksioneve te demtuara te kanalit Zaranika, Elbasan.

Si material mbushes bazg, do té jeté zhavor lumi. Cdo ndryshim i volumit t& punimeve t&€ mbushjeve
dhe mbulimit pértej limitéve té treguara né vizatime nuk do t€ paguhet pérvec rastéve kur
pércaktohet ndryshe mé shkrim nga supervizori i punimeve. Materiali mbushes jane zhavore mé
madhesi 2 deri 15 cm.

3. Betonet

3.1 Té pérgjithshme

Qéllimi i punés gé pérfshin ky kapitull €shté zbatimi i procesit t€ betonimit konform standartéve,
kushtéve teknike dhe kérkesave t&€ projektit gjaté ndértimit ose rehabilitimit t€ segmenteve te
demtuara te kanalit Zaranika. Kryerja e kétij procesi duhet t&€ behet mé makinéri pérkatése (pérzieres
betoni, transportues betoni, vibrator mekanik, etj) veglat e punés, materiale dhe pajisje t& tjera
speciale (pompa, pajisje topografike, etj) qé jan¢ t&€ domosdoshme pér pérfundimin né sasiné dhe

cilesiné e duhur té ketij procesi.

Né fillim t& kontratés, kontraktori duhet t& paragése tek Supervizori propozimin e tij pér

organizimin e aktiviteteve t& betonimit né shesh i cili duhet t& pérmbaje:

» Vendosjen dhe shtrirjen e pajisjeve t& prodhimit t& betonit
» Metodat e propozuara pér organizimin e pajisjeve t€ prodhimit t& betonit
» Procedurat e kontrollit té cilésisé s€ betonit dhe materialeve t€ betonit

» Transporti dhe hedhja e betonit

3.2 Kontrollii cilésisé

Kontraktori duhet t& keté né stafin e tij njé inxhinier ndértimi t€ kualifikuar, t€ specializuar, mé
licencen pérkatése dhe mé eksperience, i cili do t€ jet& pérgjegjes pér kontrollin e cilésisé s€ t€ gjithé
betoneve. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimet e betonit duhet té jeté e njé cilésie sa mé

té larté qé té jeté e mundur.
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Kontrolli i cilésis€ do t€ béhet konform kushteve teknike dhe standartéve pérkatése né prezence té
inxhinierit dhe supérvizorit t& punimeve té cilet do t& jen¢ edhe pérgjegjes pér cilésiné e betonéve té

hedhura né vepér.

3.3 Puna pregatitore dhe inspektimi

Pérpara se té kryhet procesi i pregatitjes se llacit ose té betonit, zona brenda aramaturave duhet t&
jeté e pastruar shumé miré mé ujé ose mé ajér t&€ komprimuar. Asnjé proces betonimi nuk duhet t&
kryhet derisa Supervizori t€ keté inspektuar dhe aprovuar (nése €shté e mundur) gérmimin, masat e
marra pér mbrojtjen nga kushtét atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe
staxhionim t€ betonit, fugat ndertimore dhe fiksimin fundeve, armimin si dhe t& gjitha matérialet e

tjera pé€r betonimin dhe masa t€ tjera né€ pérgjithési.

3.4 Materialet pér betonin

a- Cimento

Njé ndér matérialet mé t& réndésishme qé pérdoren pér betonét dhe qé duhet ti nénshtrohen kontrollit
teknik t& supérvizorit €shté ¢imento.

Gjaté betonimeve mund t€ pérdoren ky lloj ¢imentoje, si méposhté:

» Cimento Portland Sulfaté e Rezistueshme do t& pérdoret sipas standartéve t€ ISO, BS 4027 ose
ASTM C-150, tipi II ose Tipi V. Kjo lloj ¢imento do t& p&rdoret pér betonét qé jané né prezence
té ujrave, ujrave té€ zeza, tubave t€ gazit apo ujrat néntokesore.

Cimento duhet t& shpérndahet né paketa orgjinale t& shénuara, t&€ pademtuara, direkt nga fabrika dhe
té ruajtura né kushtét e duhura né njé depo té pérshtatshme dhe t€ ajrosur. Thaset e cimentos duhet t&
jené t& vendosur t& paktén 15 cm mbi sip. e tokés. Cimento nuk duhet t& qéndroje mé shumé se tre

muaj né kantier pa lejen e supérvizorit. Cdo lloj ¢imento e ngurtésuar apo e démtuar nuk duhet té
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pérdoret. Cdo dérgesé e ¢imentos duhet t€ jeté e shoqéruar mé certifikatén e cilésisé dhe fleté

analizat pérkatése té fabrikes prodhuese.

Cimento e pérftuar nga pastrimi i thaseve té ¢imentos ose nga pastrimi i dyshémese nuk do té
pérdoret. '

Supervizori ka t& drejté té kerkoje rit€stimin e ¢gimentos kur ka dyshime mbi cilésing e saj apo
gjendjen aktuale

b- Inertet

Inertet pér té gjitha tipet e betonit duhet t€ pérdoren duke respektuar STASH - 512 - 78 ose né
pérputhje mé ASTM C 33

Ato duhet té jené t& pastér, té forté, t& géndrueshem, dhe nuk duhet té pérmbajné 1énde organike ose
masa té tjera t€ demshme q& veprojné kunder fortésise dhe géndrueshmerise se betonit apo té
betonarme.

Matérialet e pérdorura si inert€é duhet t€ pérftohen nga burimet e njohura dhe t€ licensuara qé
sigurojné rezultaté té kenaqshme pér té gjitha llojet e betonéve.

Inertét e pérdorura do t& jené té imta dhe té trasha. Ato do t€ pérdoren sébashku né betonét sipas njé
raporti t& dhené né kushtet teknike pérkatése dhe mé aprovimin e supérvziorit té punimeve.

MEé poshté po japim detaje pér secilen prej llojeve t€ inertéve:

> Inertet e imta

Inertet e imta pér katégorité e betonit B,C ( Betoné mé marke M200, M300) ( pér shtresat e
veshjeve te bazamentit dhe skarpatave te kanalit, etj) konform STASH 512-78 do t& jené prej
réré natyrale, guré t& shoshitur ose materiale té tjera inert€ mé té njéjtat karaktéristika apo
kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet té jeté e pastruar shume mire, pa masa t€ mpiksura, cifla té
buta e t& vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, ergjile dhe sasi t& substancave té tjera
demtuese.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave t€ tjera démtuese &shté 5 %.
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Materialet e marré nga guré t€ papérshtashme pér inerte té trasha nuk duhet t&€ pérdoren pér inerte
t& imta.Shkalla e shpérndarjes pér inertet e imta t& specifikuara si mé lart, duhet t€ jen€ brenda

kufijve t&€ meposhtém.

Masa e sités Pérgindja e kalimit ( né peshé té that)
10,0 mm 100

5,0 mm 90 - 100

2,4 mm 60 - 100

1,2 mm 30 - 100

0,6 mm 15-100

0,3 mm 5- 70

0,15 mm 0- 15

Inertet e imta pér katégoriné D t& betonit duhet t& jené t&€ njé cilésie t€ miré nga rera e brigjeve.
Ajo duhet t& jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek mé e

trasha, pa copeza, nga argjila, plehra,etj.

Inertet e imta nuk duhet t& p&rmbajné mé shum Inertet se 10 % t& materialit mé t& hollé se 0,1

mm té hapésires né rrjeté dhe jo mé shume se 5 % t€ pjesés s€ mbetur né 2,4 mm sité.

» Inertet e Trasha

Inertet e trasha pér katégorité B dhe C do t& pérbéhen nga materiale guri t& thyer apo t&€ nxjerre
ose njé kombinim i tyre mé nj& mase jo mé shumé se 20 mm dhe do t& jené t& pastér, t€ forté, t&
géndrueshem, kubik dhe té formuar miré, pa lende t& buta apo t& thermueshme ose copeza té
holla t& stérgjatura, alkale, 1énde organike ose masa apo substanca t& t€ tjera t€ demshme.

Léndet démtuese né Inertet e trasha nuk duhet t& kalojng mé shumé se 3 %.

Klasifikimi pér inertet e trasha t& specifikuara sa mé sipér duhet t€ jeté brenda kufijve té

meposhtém:

Masa e sités Perqindja e kalimit (né peshé té thatg)
50,0 mm 100

37,5 mm 90 -100

20,0 mm 35-70
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10,0 mm 10 - 40
5, 0 mm 0-5

» Raportét e Inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshem i volumit t& inerteve t€ trasha né volumin e inerteve t&€ imta duhet t&
vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve t& betonit, por Supervizori mund t€ urdheroje g€ kéto
raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés né se do t& jeté e
nevojshme, né ményré gé t& prodhohen klasifikimet e duhura né pérzierjen e inerteve t¢ trasha dhe té
imta. Kontraktori duhet t& béje disa disa prova né kubiket e marré si kampioné dhe t€ shénoje inertet
dhe fraksionimin e tyre, pérzierjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet
¢ imta apo t& trasha ose né burimin e e tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen né laborator
né kushté té njéjta. Kubiket duhet t€ testohen nga 7, 14 deri né 28 dité. Nga rezultatet e kétyre
provave, Supervizori i punimeve mund t& vendose pér raportet e tarshesisé se inerteve t€ imta q&
duhet t& pérdoren pér ¢do pérzierje t&€ mevonshme gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa t€ keté ndonjé

ndryshim né& inerte.

Uji pér Beton

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i fresket dhe pa baltg, papastérti organike vegjetale dhe
pa kripéra dhe substanca té tjera q& ndérhyjné ose demtojné forcen apo durueshmeriné e betonit. Uji
duhet té& sigurohet mundésisht nga furnuizime publike dhe mund t& merret nga burime t€ tjera vetém
nése aprovohet nga supervizori i punimeve. Nuk duhet t& pérdoret uje nga germimet, kullimet
sipérfagésore apo kanalet e vaditjes. Vetém uje i aprovuar nga ana cilésore duhet t€ pérdoret pér

larjen e pastrimin e aramaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime t& ngjashme.

Shtésa speciale pér Betonet ose llaget hidroizoluese

N& rastet e pérdorimit t& betoneve apo llageve né ambienté ku kerkohet hidroizolim i sipérfageve

duhet t& pérdoren si shtesa lénde speciale t& pregatitura posacerisht pér hidroizolim. Sasité dhe
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pérgindja e tyre né beton duhet té jeté sipas rekomandimeve t& supérvizorit dhe prodhuesit té ketyre

lendeve speciale t&€ dhena mé shkrim dhe t& shogéruar mé dokumentacionin teknik pérkatés.

3.5 Metodat dhe kerkesat pér perzierjen e betoneve

Betoni duhet t€ pérzihet mé pérzieresa mekanike t€ miratuara g€ mé paré. Pérzieresi, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet t& jené t&€ mbrojtura nga shiu dhe nga nga era.

Inertet dhe g¢imento duhet t& pérzihen sébashku para se té shtohet ujé derisa pérzierja t€ fitoje
ngjyrén dhe fortésing e duhur.

Kérkesat pér pérzierjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen proporcionale dhe pérzierjen pér
fortésité e méposhtme kur b&hen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje néN/mm?2
7 dité 28 dité

Klasa B&B (M200) (s)(muri mbajtése,puseta,kuneta) 14,0 21,0

Klasa C&C (M250) (s) 6,5 10,0

Shenim: shenja s = Cimento sulfaté e rezistueshme

Raporti ujé - ¢imento &shté raport i peshés se ¢imentos né t€. Pérmbajtja e ujit duhet t& jeté efikase
pér t€ prodhuar nj€ pérzierje t€ punueshme té fortésisé sé specifikuar, por pérmbajtja totale e ujit
duhet t& pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit t€é liré/ raporti ¢imento
Klasa B&B (M200) (s) 0,60
Klasa C&C (M250) (s) 0,65

Shenim: shenja s = Cimento sulfaté e rezistueshme
3.6. Provat e fortésisé sé betoneve

Kontraktori duhet t€ siguroje pér qéllimet e provave njé set 3 kubikesh pér ¢do strukture beton,
pérfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni mé shumé se 15 m3 duhet t& sigurohet njé
set shtése 3 kubikesh. Nése mesatarja e proves se fortésise se kampionit pér ¢do porcion t&€ punés bie
poshté minimumit t€ lejueshem t€ fortésise se specifikuar, Supervizori do t& udhezoje njé ndryshim

né raportet ose pé€rmabjtjen e ujit né€ beton ose t€ dyja n€¢ ményré qé punédhenési t& mos keté kosto
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shtése. Kontraktori duhet t& pércaktoje té gjithé kampionet q€ kang t& b&né mé raportet ¢ betonimit
prej nga ku jan€ marré.

Nése rezultatét e testeve té fortésisé pas kontrollit tregojné se betoni i pérftuar nuk plotéson kérkésat
e specifikuara ose kur ka prova t& tjera qé tregojné sé cilésia e betonit &shté nén nivelin e kérkesave
té specifikuara, kampioni do té refuzohet nga Supervizori i punimeve dhe kontraktori do t& ta
rivendose masen e thyer mbrapsh mé shpenzimet e veta. Kontraktori duhet t€ mbuloje mé

shpenzimet e veta t& gjitha provat qé do t& behen né njé laborator qé eshté aprovuar nga punédhensi.

3.6 Transportiibetoneve

Betoni duhet té lévize nga vendi i pregatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt té
jeté e mundur né ményré qé t& pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési. Kur t€ jeté e
mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzieresi direkt né njé pajisje qé do t&€ bgjé transportimin e
betonit né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né ményré aq t€ mbledhur sa t&

jeté e mundur né vendin pérfundimatr pér t€ shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése kontraktori propozon té pérdore pompa pér transportin dhe vendosjen e betonit ai duhet té
paragese detaje t& plota pér pajisjet dhe tekniken e pérdorimit té¢ pompés dhe pajisjeve g€ ai
propozon pér té pérdorur tek Supervizori i punimeve. Ng rastét kur betoni transportohet mé
rreshqitje apo mé pompe, kantieri q& do t& pérdoret duhet t& projektohet pér t& siguruar rrjedhjen e
vazhdueshme dhe t& panderprere né rrepire ose né gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se
shpérndarjes duhet té jeté i mbushur mé uje para dhe pas cdo périudhe puné dhe duhet t€ mbahet i

pastér. Uji i pérdorur pér keté gélim duhet t& largohet nga cdo ambient puné té pérhershme

3.7 Hedhja dhe ngjeshja e betoneve

Kontraktori duhet t& t& ndjeke nga afer procesin e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit si njé puné mé

rendesi t& madhe, objekt i t€ ciles duhet t& jeté prodhimi i njé betoni t& papérshkueshem nga uji mé
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njé densitét dhe fortési maksimale. Pasi té jeté pérziere, betoni duhet t& transportohet né vendin e
punés sa mé shpejt té jeté e mundur, i ngjeshur mire deri sa té krijoje sipérfaqé té€ lemuara, pa vrima

dhe pa xhepa ajri. Armatura duhet té jeté e hapur né ményré qé t€ lejoje daljen e bulezave t& ajrit
dhe betoni duhet té vibrohet mé ¢do kusht mé mjete vibruese pér ta béré sa mé t€ dendur dhe aty ku
gshté e nevojshme. Mjetét vibruese duhet té& prodhojné vibrime jo mé pak se 5000 cikle né minuté.
Vibratoret duhet t& vendosen vertikalisht né beton dhe té térhiqén gradualisht kur flluckat e ajrit nuk

dalin mé& né sipérfaqe.

Té& gjitha vendet e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit duhet t& mbahen né mbikqyrje t€ vazhdueshme
nga pjestaret pérkatés t& ekipit t& punés. Betoni duhet t& hidhet sa &shté 1 fresket dhe para se t€ kété

fituar géndrueshmeriné fillestare por gjithmoné jo mé voné se 30 minuta pas pérzierjes.

Kur hedhja e betonit ndérpritét, betoni nuk duhet t& lejohet t& formoje skaje apo ané por duhet t&
ndalohet dhe té forcohet miré né njé ndalese té ndertuar dhe t& formuar posacerisht pér té krijuar njé
bashkim konstruktiv efikas qé &shté né pérgjithesi drejt armatimit kryesor. Para se t€ hidhet betoni
tjetér, sipérfaqét e t& gjitha fugave duhet té kontrollohen, t& pastrohen mé furce metalike dhe té
lahen. Para se betoni té hidhet né njé sipérfaqé t€ gérmuar, ky gérmim duhet t€ jeté i forcuar dhe pa

ujé t& rrjedhsh&m apo té ndenjur, vaj apo lende t€ tjera t€ démshme

3.8 Betonimi né kohé té nxeht¢ dhe kujdesi pér betonet

Kontraktori duhet t& tregoje kujdes gjaté motit t&€ nxehté pér t€ parandaluar ¢arjen apo plasaritjen e
betonit. Do té& isht& mire g& betoni t& hidhet né mengjez ose natén voné. Kallepet duhet t& mbulohen
nga ekzpozimi direkt né diell si para vendosjes se betonit ashtu edhe gjaté hedhjes ose vendosje se

tyre. Kujdesi pér té gjitha betonet duhet t& ndiqét si mé poshts:

> Sipérfaqe betoni horizontale do t& mbahet e laget vazhdimisht pér t& paktén 7 dité€ pas hedhjes.
Ato do té mbulohen mé materiale ujembajtés si thase kerpi, pelhure ose menyra té€ tjera té

aprovuara nga Supervizori.
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> Sipérfage betoni vertikale do t& kujdesen fillimisht duke len¢ armaturat névend pa levizur dhe
duke e mbajtur vazhdimisht t& laget pér té paktén 7 dité pas hedhjes. Ato do t&€ mbulohen mé

materiale ujembajtés si thase kerpi, pelhure

3.9 Hekuri

Shufrat e hekurit per armimin e betonit duhet t& kthehen sipas masave dhe dimensionéve t&
vizatimeve dhe né pérputhje t& ploté mé rregulloren e rishikuar t&¢ ASTM, shenimi A - 615 mé
titullin "Specifikimet pér shufrat e hekurit pér betonarme". Ato duhet t& pérkulen né pérputhje mé
vizatimet e ASTM A-305, celik 3 mé sigma té& rrjedhshmerise s=290 kg/cm?...

Shufrat duhet t& pérkulen gjithmoné né té ftoht&. Shufrat e pérkulura jo sic duhet do t& pérdoren
vetém né se mjetét e pérdoruara t&€ mos demtojné materialin. Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk
duhet t& jeté mé e vogel se dyfishi i diamtérit t& shufrave pér hekur t& buté dhe trefishi i diametrit t&
shufrave pér hekur shume elastik.

Armimi duhet t& behet mé shume kujdes dhe t& mbahet nga pajisjet speciale t& miratura n€ skica.
Kordonat lidhes dhe t& tjeret si keto duhet t& lidhen fort mé shufrat dhe pérvec kesaj duhet t€ jené t&
lidhura edhe mé tél.

Prerja, Perkulja dhe vendosja e armimit duhet t& jeté pjese e punés brenda cmimit njési t& armimit t&

hekurit té furnizuar dhe vené né puné.

3.10 Kallepet (armaturat)

Armaturat ose kallepet duhet t& jeng né pérshtatje mé profilet, linjat dhe dimensionét e betonimit t&
pércaktuara né skicat dhe vizatimet pérkatése té fiksuara apo t€ mbeshtétura mé pyka apo mjeté t&
ngajshme pér & lejuar qé ngarkimi té jeté i lehté dhe format t& levizen pa demtime dhe pa goditje né
vendin e punés. Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jeté pjese e punés brenda cmimit
njési t& dhené pér katégorité e ndryshme té betonéve t& furnizuar dhe t€ hedhur né vepér.

Armaturat mund t& jené prej druri ose metali por gjithmong ato duhet t ejené rrigjide dhe t€ forta pér
ti géndruar forces se betonit dhe cdo ngarkese konstruktive. N& cdo rast ato duhet t€ jené t&

mberthyera né menyre gjatésore dhe térthore. Pjesa e brendshme e t€ gjitha aramturave duhet t&
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lyhen mé vaj liri, nafté bruto ose sapun cdo here g€ ato fiksohen né menyre gé té parandalohet ngjitja
e betonit teék armatura. Armatura duhet t€ goditét pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin.
Armatura q€ do té ripérdoret duhet t& riparohet dhe t& pastrohet pérpara se té rivendoset né objekt.
Sipérfaqét e brendshme duhet t€ pastrohen komplet para vendosjes se betonit. N& rast se armatura
eshté prej druri sipérfagja e brendshme duhet t& laget pikerisht pérpara se t& hidhet betoni.

Armatura nuk duhet t& levizet deri sa betoni t& arrije fort€siné e duhur pér té siguruar njé
géndrushmeri t€ strkutures dhe pér t€ mabjtur ngarkesen né keputje dhe cdo ngarkese tjetér
konstruktive q¢ mund t& veproje né té. Betoni duhet t&€ mjaft i forté dhe té parandalohet demtimi i
sipérfaqéve néprmjet pérdorjes se veglave né hegjen e formave. Armatura duhet t€ higét vetém mé
lejen e Supérvizorit t& Punimeve megjithaté né cdo rast. Kontraktori eshté pérgjegjes pér ndonjé

demtim pér punén gé lidhet mé to.

3.11 Bashkimet strukturore

Betonet e armuara duhet té¢ kené fuga strukturore ne forme shahu cdo 6 m né ményré gé té
rregullojné levizjet gjaté ndértimit dhe operimit pér shkak té ngarkesave dhe vendosjeve té
ndryshme, bymimeve, tkurrjeve dhe rréshqitjeve relative.

Bashkimet konstruktive duhet t€ vendosen atje ku forcat prerése ose tensionét jané né minimum ose
ku ato do té& ndikojné t€ paktén né cilésité e kérkuara ose né pamjen e jashtme t& punimeve. Linjat e
bashkimit duhet t€ jené t& pastra dhe t€ rregullta dhe aty ku eshté e mundur té pérshtatén pér tu
pérputhur mé tiparet e punés s& mbaruar.Fugat do t¢ 30 mm mé 40 mm ku mbushja e tyre mund té

realizohet mé derrasa, bitum ose polisterol.

3.12 Analiza e ¢mimit njesi pér betonet

Cmimi njési pér njé metér kub beton i derdhur apo llag i pérdorur mbulon furnizimin e inerteve,
¢imentos, ujit dhe shtesave speciale si dhe pérzierjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion apo

trashési betoni. Né ket€ ¢mim do t€ futét edhe kujdesi pér betonin dhe llaget, provat dhe t& gjitha
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aktivitetet e tjera &€ pérshkruhen mé sipér té cilat jané t&€ domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve
mé cilési.Mbushja e bashkimeve mé material izolues, vendosja e armimit ku té jeté e nevojshme,
armaturat dhe fuqia puntore e nevojshme jané€ t€ pérfshir€ né€ ¢mimin njési t& betoneve. Cdo volum

betoni pértej limiteve té treguara n€ vizatime nuk do té paguhen.

Cmimet njési pér zera t€ ndryshém punime betoni jan€ si méposhtg:

Betoné Klasa B&B (M200) (s) konform STASH 5112-78
Betoné Klasa C&C (M250) (s) konform STASH 5112-78
Betoné Klasa D&D (M300) (s) konform STASH 5112-78

Betoni do t& jete C20/25 &shté i mjaftueshem pér keté kadegori ndértimi.

3.13 Analiza e ¢mimit njesi pér hekurin e betoneve

Cmimi pér nj€ ton hekur, mbulon furnizimin e hekurit né diamterin dhe gjatésing e kérkuar,
transportin mé krahe, prerjen, pérkuljen dhe té gjitha aktivitétét e tjera t& domosdodhme pér
ekzekutimin e punimeve. Matja e peshes se hekurit do t& béhet né bazg t&€ matjeve t€ marra nga
vizatimet q€ lidhen mé punimin pérkatés. Nuk do t€ behen pagesa pér volume qé nuk tregohen né

vizatime.

3.14 Realizimi i vizatimeve (si¢ éshté zbatuar).

Sipérmarresi duhet t& pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet "si¢ jané faktikisht zbatuar" né terren.
Vizatimet do t€ b&hen né njé standart t&€ ngjashem mé até t&€ vizatimeve té kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né¢ kantier, sipérmarresi do t€ ruaje t€ gjithé informacionin e nevojshem
pér pérgatitjen e "Vizatimeve si¢ €shté zbatuar". Do t€ shenoje né ményré t€ qart€ vizatimet dhe té
gjitha dokumentat e tjera t&€ cilat mbulojné punen e vazhdueshme t€ pérfunduar, material i cili do té&
jeté 1 disponueshem né ¢do kohé gjaté zbatimit.

Kéto vizatime do t€ azhornohen né ményré t€ vazhdueshme dhe do t'i dorezohen mbikqyresit té

punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet (& kené pérfunduar, sébashku mé kopjen
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pérfundimtare. Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& vizatimeve " si¢ ésht¢ zbatuar” do t'i dorezohen
mbikqyresit t& punimeve pér aprovim. Vizatimet " si¢ &shté zbatuar " ,t& aprovuara, do t€ b&hen
proné e punédhénésit. Nuk do t& béhen pagesa pér bérjen e vizatimeve " si¢ &sht€ zbatuar " dhe
manualeve, pasi kosto e tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t&

sipérmarresit.

1. Pastrimi pérfundimtar i zonés.

N& pérfundim t& punés, sa heré gé &shté e aplikueshme sipérmarresi, mé shpenzimet e tij, duhet t&
pastroje dhe t& heqé nga sheshi t& gjitha materialet q& kang tepruar, mbeturinat t€ ¢do lloji dhe t& 1&ré
sheshin né kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e kontrates do t&é mbahet deri sa kjo t&

realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga mbikqyresi i punimeve.

Zbatimi i t& gjitha punimeve t& parashikuara né projekt do t& béhet duke u bazuar n€ ményré

rigoroze né “Kushtet teknike t& zbatimit t& punimeve” duke pérdorur materiale sipas standarteve né

fuqi.
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